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Dags att lämna den trygga barnkammartjärnen för att möta världen utanför. 
 Foto: Leif Strandberg. 
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30 år med Projekt Lom – vad har vi gjort och hur blir det framöver? 
 
 
Nu har vi tillsammans avslutat ännu en 
fältarbetssäsong, den 30:e sedan starten 
av Projekt Lom 1994. Sammanställningen 
av årets resultat pågår för fullt, och den 1 
november hade ungefär 140 personer hört 
av sig med sina inventeringsresultat, eller 
meddelat att man har lagt in dem på 
Artportalen. Stort tack för er medverkan 
under den gångna våren och sommaren, 
men också en påminnelse till er som 
ännu inte har hört av sig om att inte dröja 
alltför länge, vare sig du rapporterar på 
Artportalen eller skickar in en ifylld 
rapportblankett. Om du av någon 
anledning inte har kunnat medverka i år – 
hör gärna av dig så slipper du en 
påminnelse senare. 

Tyvärr, men kanske inte helt oväntat, har 
det visat sig vara svårt att finna nya krafter 
som har intresse och kompetens att ta 
över ansvaret för samordning och de 
årliga redovisningarna av häcknings-
utfallet. Så ”för dagen” är det högst 
osäkert om de årliga uppföljningarna 
kommer att fortsätta framöver.  

Men frukterna av vårt samlade arbete 
tillsammans under tre decennier får ju inte 
gå obemärkt förbi. Därför välkomnar 
BirdLife Sverige till ett seminarium, helgen 

16-17 mars 2024. Där hoppas vi kunna 
sammanfatta resultat och erfarenheter 
som vi samlat på oss över åren, men även 
blicka framåt och diskutera förutsättningar 
och möjligheter för en fortsatt övervakning 
av storlommens och smålommens 
häckningsutfall. 30 år är trots allt ingen 
lång tidsperiod för övervakningen av två 
långlivade fågelarter som börjar häcka 
först när de är några år gamla, och där det 
bara blir en eller två ungar de år då 
häckningen lyckas. Och med dagens 
problembild är det naturligtvis angeläget 
att hitta former för en fortsatt uppföljning 
av lommarnas häckningsutfall. 

Mer information om seminariet och hur 
man anmäler sig, finns längre fram i det 
här numret av Lom-hört. 

Nu önskar jag er alla en fin senhöst och 
vinter, och när dagarna åter börjar bli 
längre, fram i mars, hoppas jag att få träffa 
så många som möjligt av er på vårt 30-
årsseminarium. KÄNN DIG VÄLKOMMEN! 

Och om ungefär ett halvår är lommarna 
tillbaka i sina sjöar och tjärnar igen. 

 

Mats Eriksson, sammankallande i Projekt 
Lom 
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Projekt Lom 30 år  
– VÄLKOMMEN till ett seminarium om kunskapsuppbyggnad, 
erfarenheter och framtid 

Mot bakgrund av att vi i de nordiska länderna har ett internationellt ansvar för storlommen 
och smålommen, i kombination med en komplex hotbild och farhågor för en låg 
ungproduktion, tog Sveriges Ornitologiska Förening och Svenska Naturskyddsföreningen 
1994 ett gemensamt initiativ till uppföljning av båda lomarternas häckningsutfall på nationell 
nivå. Vid den tidpunkten hade inventeringar på regional nivå påbörjats på några olika håll i 
landet, och de aktiviteterna inlemmades nu i Projekt Lom. 

Men efter att vi nu och tillsammans har genomfört den 30:e säsongen inom Projekt Lom står 
vi inför ett vägskäl. Många av medarbetarna har varit med nästan varje år sedan starten, och 
de utgör således en åldrande skara. Och vi har inte lyckats i ansträngningarna att finna nya 
krafter som både har möjlighet och kompetens att ansvara för samordning och de årliga 
avrapporteringarna. Framtiden för de årliga bedömningarna av storlommens och 
smålommens häckningsutfall under kommande år ter sig högst osäker. 

Men 30 års verksamhet för två fågelarter där vi tillsammans med Finland och Norge har ett 
internationellt ansvar får inte gå obemärkt förbi. Därför bjuder BirdLife Sverige nu in till ett 
seminarium där vi gör en bedömning av storlommens och smålommens status, och 
sammanfattar erfarenheter och kunskap som byggts upp över åren. Vi blickar även framåt 
genom att diskutera förutsättningar och former för en fortsatt uppföljning av de två 
lomarternas ungproduktion. 

Tid och plats för seminariet blir helgen 16-17 mars 2024, på Siljansnäs Hotell utanför 
Leksand, https://siljansnashotell.se/. 

Vi startar med lunch lördagen den 16 mars, och under eftermiddagen sammanfattar vi vad 
som gjorts och uppnåtts under de 30 åren sedan starten 1994, med fokus på trender och 
nivåer i häckningsutfallet, kunskapsuppbyggnad och fortsatt kunskapsbehov. 

Vidare kommer Pekka Lehtonen, med mångårig erfarenhet av att arbeta med storlom i 
Finland, att berätta om hur man kan särskilja enskilda individer genom dräktkaraktärer och 
läten. 

Söndagsförmiddagen, den 17 mars, hoppas vi kunna blicka framåt genom att diskutera 
behovet av och förutsättningarna för en fortsatt uppföljning av de två lomarternas 
häckningsresultat. Finns intresse på regional nivå på ett eller flera håll i landet? Kan 
rapporteringen på Artportalen anpassas så att man enklare än idag kan ladda ner den 
information som behövs för att bedöma häckningsutfallet? 

Vi har en budget som gör det möjligt att bjuda på logi (en natt i dubbelrum) och 
konferensavgift för maximalt 30 personer, med prioritet för medlemmar i BirdLife Sverige och 
medverkande i Projekt Lom. Du kan också söka ett resebidrag. Anmälan och ansökan om 
resebidrag gör du till BirdLife Sveriges kansli via https://forms.office.com/e/J7Bbqtf7EL, 
senast måndag den 15 januari 2024.  

För frågor och problem med anmälan kontaktar du Mia Ericsson, mia.ericsson@birdlife.se, 
För frågor kring seminariet hör du av dig till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, 
tel. 070-609 94 33. Du är också välkommen att kontakta någon av oss om du saknar 
möjlighet att anmäla dig via länken. 

 

VÄLKOMMEN 
 

https://siljansnashotell.se/
https://forms.office.com/e/J7Bbqtf7EL
mailto:mia.ericsson@birdlife.se
mailto:eriksson.tommered@telia.com
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Utryckning av smålomsakuten 

Måndag kväll, 3 juli. Favorithustrun Kicki och jag sitter på balkongen och blickar ut över 
Viaredssjön, som ligger väster om Borås. Då plingar det till i Kickis telefon, det är ett 
Facebook-meddelande från en vän som bor strax väster om oss. 

En bild på en lom som ligger på en grusväg, och en vädjan om hur de kan hjälpa den 
stackaren. Kicki är bekant med ”upphittarna” och vet att de är vana att hantera djur av olika 
slag på sin gård. Vårt råd var att så snart som möjligt få in lommen i en låda och släppa ut 
den i den närliggande tjärnen, där den med största sannolikhet hör hemma. Den var faktiskt 
inte lätt att fånga in, den flaxade lätt (nåja) något tiotal meter bort när de närmade sig. I 
stället fick de åka upp till sin gård, och hämta en håv. Nu kunde fågeln fångas, och man 
kunde konstatera att fötterna tagit skada, förmodligen av att skrapa dem i sanden i försöken 
att ta sig upp i luften. Såren gjordes rena och smålommen stoppades i lådan. Väl nere vid 
tjärnen släpps fågeln fri och simmar genast bort till sin make/maka för ett kärt återseende. 
Man kan undra om lommen i tjärnen hört den nödlandade lommens skrik, det var inte ens 
hundra meter mellan tjärn och väg. Jag besökte tjärnen dagen därpå, och allt såg fridfullt ut. 
Tjärnen är en av de tre jag årligen besöker, inom ramen för lomprojektet. 

Hur och framför allt varför lommen hamnat på vägen vet vi inte. Efter en kontakt med Mats 
fick vi veta att det över åren har rapporterats om sådana här missöden vid några få tillfällen. 
En teori är att de starka och byiga vindarna som rådde vid tillfället kan ha bidragit till olyckan. 

Dessvärre kunde vi inte konstatera någon lyckad häckning i år heller från detta par. 

Som tack från lommarna överlämnades en flaska bubbel och ett tackkort, och skulle några 
droppar av den ädla drycken hamna på bordet medföljde också en trasa från Naturbutiken 
med en lom på. 

Claes Persson 
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Smålommen ”kraschlandad” på vägen….. 

  

….. tillvaratagen och åter frisläppt. Foto: Kerstin Emanuelsson Lundquist. 
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Smålommen i Dalsland 2023 

Inför årets häckningssäsong hade Dalslands Ornitologiska Förening erhållit medel ur 
Stiftelsen Alvins fond. Ansökan motiverades enligt följande: Alla lokaler med smålom under 
häckningstid ska finnas dokumenterade i Artportalen som ett underlag för fysisk planering av 
myndigheter som skogsstyrelsen och länsstyrelsen samt naturvårdsskonsulter. Från 
inventeringen 2022 finns 81 skyddade fynd inlagda i Artportalen. Resultateten rapporteras i 
Artportalen. En sammanfattande rapport kommer även att publiceras i tidskriften ”Natur på 
Dal”. Att inventera smålom kräver inga djupare kunskaper om fåglar, utan mer krav på god 
fysik och vilja att gå längre sträckor i obanad terräng. Projektet har därför stor möjlighet att 
nå ut till den naturintresserade allmänheten och inte bara inbitna fågelskådare. 

Under perioden 19 april – 6 augusti rapporterades 137 skyddade observationer i Artportalen 
av 32 personer. Av dessa observationer utgjordes 74 där smålom noterats och 63 där 
smålom ej noterats. Totalt noterades smålom på 33 lokaler, kommunvis enligt följande: Dals-
Ed 6, Bengtsfors 9, Säffle 3, Åmål 9, Mellerud 4 och Färgelanda 2.  

Säkerställd reproduktion enligt Artportalens filtrering noterades på 10 lokaler, kommunvis 
enligt följande (inom parentes antal lokaler totalt under åren 2000-2023): Dals-Ed 3 (7), 
Bengtsfors 2 (15), Säffle 0 (0), Åmål 1 (7), Mellerud 3 (4) och Färgelanda 1 (1). 
Sammantaget alltså 34 lokaler med säkerställd reproduktion av smålom i Dalsland under 
åren 2000-2023. 

Totalt noterades 11 årsungar på 7 lokaler, varav en lokal där det är osäkert om häckningen 
genomförts på aktuell lokal, se nedan.  

Färgelanda kommun förtjänar speciellt omnämnande, då tidigare inventeringar inte kunnat 
konfirmera häckningsförekomst av smålom på Kroppefjäll. Den 19 april sågs två individer i 
en tjärn och den 1 augusti sågs två adulta med en stor unge i samma tjärn. Vid besök 22 
april, 11 juli och 4 augusti noterades däremot inga smålommar i tjärnet. Därmed kan 
häckningen ha genomförts i någon ännu inte upptäckt tjärn på Kroppefjäll. Ett par sågs 9 juli 
på en lämplig lokal i de nordöstra delarna av Kroppefjäll (i Melleruds kommun), men någon 
unge sågs inte på lokalen. Då Kroppefjäll med sina 23 000 hektar är södra Sveriges största 
vildmarksområde, finns det många lämpliga tjärnar att besöka under smålommens 
häckningsperiod. Något vi kommer att lägga tid på under 2024. 

 

 

 

 

 

 

Ett av smålomsparen häckade 
vid en tjärn som iordningställts 
för fritidsfiske. Just det här 
lomparet har alltså accepterat 
att fiskare håller till längs 
stranden och på bryggor. 
Kanske bidrar den mänskliga 
närvaron till att predatorer 
undviker tjärnen? 

Foto: Stanley Mattsson 
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Den här tjärnen, sällan besökt av 
människor och med gungflyartade 
stränder och småöar, ger ju intryck av 
att passa perfekt för ett smålomspar. 
Men ingen känd häckning sedan 1960-
talet. Därefter har tjärnen besökts vid 
några tillfällen över åren, och senast i 
samband med årets inventering, utan 
att man har sett någon lom.  

 

Foto: Per Undeland.  

 

 

Två av de tjärnar där smålom sågs under året besöks frekvent av människor. En, där en 
unge sågs under året, ligger alldeles intill vägen in till ett av Dalsland mest besökta 
naturområden. I den andra har fisk satts ut, och besöks därmed regelbundet av fiskare. I den 
senare noterades bobygge under året, två ungar sågs år 2020 och en unge 2022. Å andra 
sidan finns många lämpliga tjärnar i Dalsland som mycket sällan besöks av människor, där 
smålom inte ses. Osökt ställs frågan varför? Kan det ha att göra med att predatorer som räv 
och duvhök (och kanske fler?) undviker tjärnar där människor ofta vistas? Trana kan vara en 
möjlig predator som undviker människor, men tranans predation på smålom är oklar. I 
Dalsland har tranan sedan 1973 ökat från ett par till dagens cirka 700 par, något som inte har 
påverkat smålommens bestånd i Dalsland. En bedömning på basis av inventeringarna i 
landskapet 2022 och 2023 landar på 25-30 smålomspar, eller på samma nivå som under 
1990-talet. 

TACK till alla medarbetare för en värdefull insats av bestående värde för många år framöver.  

Per Undeland  
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Årets lominventeringar – sänd in dina rapporter! 

Med höstnumret av LOM-Hört kommer också den årligen upprepade PÅMINNELSEN om att 
sända in resultaten från årets inventeringar. Totalt medverkade ungefär 190 personer med 
rapporter för 2022, och den 1 november 2023 hade det kommit in uppgifter om årets 
häckningar, via post eller information inmatad på Artportalen från ungefär 140 personer. Så 
vi väntar med intresse på rapporteringen från dig som ännu inte hört av sig. 

De flesta av medarbetarna i Projekt Lom rapporterar numera via Artportalen, men om du 
föredrar att rapportera på blankett som skickas in med posten eller via e-post finns blanketter 
att hämta på hemsidan, https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/. Du kan också 
få papperskopior hemskickade med posten; kontakta Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 
437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33). 

Rapporterna skickas till Mats Eriksson (Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome; 
eriksson.tommered@telia.com). 

Om Du redan har sänt in årets rapporter, eller meddelat att de finns inlagda på Artportalen, 
utan att ha fått en bekräftelse – hör av Dig så att vi kan klara ut om din rapportering har 
kommit på avvägar, och att vi inte missar att notera Dig som medlem för 2023. 

OBS e-postadressen, eriksson.tommered@telia.com 

 

 

Projekt Loms ledningsgrupp 
• Sammankallande och kontaktperson: Mats Eriksson, Tommeredsvägen 23,  

437 92 Lindome; tel. 070-609 94 33, eriksson.tommered@telia.com  

• Kontaktperson för BirdLife Sverige: Lotta Berg, tel. 0708-81 28 14, lottacberg@yahoo.com 

• Henrick Blank, tel. 070-304 10 11, henrick.blank@yahoo.se  

• Leif Carlsson, tel. 070-241 29 32, mihack11@gmail.com 

• Börje Dahlén, tel. 070-22 66 331, borje.dahlen@telia.com 

• Peter Lindberg, tel. 070-209 23 15, Dr.Peter.Lindberg@gmail.com 

• Uno Skog, tel. 070-531 45 46, uno.skog@gmail.com 

 

 

Lom-Hört med e-post 

Lom-Hört skickas som en pdf-fil med e-post till de som har en e-postadress, och som inte har uppgett 
något annat önskemål. Bakgrunden är både ekonomisk och tidsmässig. Kostnader för tryckning och 
utskick ökar i en takt som vi inte kan följa, om vi inte ska tvingas höja årsavgiften.  

→ Om du ändå föredrar att få Lom-Hört i pappersformat, kontakta Mats Eriksson, Tommeredsvägen 
23, 437 92 Lindome, tel. 070-609 94 33, e-post eriksson.tommered@telia.com. 

 

 

Bilder och bidrag till Lom-Hört 

Några få personer i ledningen för Projekt LOM står för huvuddelen av materialet i LOM-Hört. Vi ser 
gärna fler bidrag i form av bilder och texter om dina upplevelser. Eller du har kanske synpunkter i 
övrigt på hur vi arbetar inom Projekt Lom? 

Skicka dina bidrag till Mats Eriksson, eriksson.tommered@telia.com, eller till Mats Eriksson, 
Tommeredsvägen 23, 437 92 Lindome 

Bilderna sänder du som egen fil och de ska vara högupplösta (2000 px längsta sida och 300 dpi 
räcker bra). 

Deadline för vårnumret är den 15 januari 2024 

https://projektlom.birdlife.se/rapporteringsinformation/
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